事 務 連 絡

 令和３年５月 13日

山形市内各病院 御中

山形市保健所保健総務課

新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種のための

筋肉内注射の歯科医師による実施のための研修について

イ ン

本市の保健衛生行政については、日頃から格別の御理解と御協力を賜り、厚

くお礼申し上げます。

さて、みだしの件について、別添のとおり厚生労働省医政局医事課、同省同

局歯科保健課及び同省健康局予防接種室より事務連絡がありましたので、貴院

関係職員に周知くださいますようお願いします。

山形市保健所 保健総務課

医事薬事係  須貝

〒990-8580 山形市城南町 1-1-1 霞城セントラル 4階

TEL 023-616-7261   FAX 023-616-7263

   事 務 連 絡

令和３年５月１１日

   都 道 府 県

各  市 町 村 衛生主管部（局） 御中

   特 別 区

厚生労働省医政局医事課

厚生労働省医政局歯科保健課

厚生労働省健康局予防接種室

新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種のための

筋肉内注射の歯科医師による実施のための研修について

 新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種のための筋肉内注射の歯科医

師による実施の可否についての法的な整理については、「新型コロナウイルス感

染症に係るワクチン接種のための筋肉内注射の歯科医師による実施について」

（令和３年４月 26日厚生労働省医政局医事課、歯科保健課、健康局予防接種室

事務連絡、以下「４月 26日事務連絡」という。）においてお知らせしたところ

です。４月 26日事務連絡においては、新型コロナウイルス感染症に係るワクチ

ン接種のための筋肉内注射の歯科医師による実施に際する条件の 1 つとして、

「協力に応じる歯科医師が筋肉内注射の経験を有している又はワクチン接種の

ための筋肉内注射について必要な研修を受けていること」とされています。

 ４月 26日事務連絡に基づく研修を各自治体等で実施される際に活用いただく

観点から、関係団体のご協力をいただき、研修動画を用意するとともに下記のと

おり掲載場所をまとめましたので、その内容についてご了知いただき、関係者へ

周知いただくとともに、7月末としている高齢者向け接種に関し特段のご配慮を

いただきますようお願いいたします。なお、講義に関しては、これら①～④全て

を視聴したことが確認できる場合は研修修了とすることが可能です。他方、筋肉

内注射の経験がない歯科医師については、別途、ワクチン接種に関する実技研修

が必要となります。これらの研修実施につきまして、各地域において適宜調整い

ただきますよう、お願いいたします。

また、受講修了者に対して受講修了証が発行される公益社団法人日本歯科医

師会と連携した e ラーニングについても現在準備中であり、受講可能な状況に

なりましたら、改めてお知らせいたします。

記

○研修動画概要と動画掲載場所

① 新型コロナウイルス感染症に係るワクチンに関する基礎知識（副反応に関す

る内容も含む。）

 「新型コロナワクチン 今わかっていること まだわかっていないこと」

(日本プライマリ・ケア連合学会 守屋 章成（制作：日本プライマリ・ケア

連合学会）)

  https://www.youtube.com/watch?v=7oasRUANUrY

② 新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの接種に必要な解剖学の基礎知識

「新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの接種に必要な解剖学の基礎知

識」

（日本歯科大学 砂田 勝久(監修：日本歯科医学会))

https://www.youtube.com/watch?v=LNOOgIMh2jk

③ 新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種の実際（接種時の注意点を含

む）

 「医療従事者のための新型コロナウイルスワクチンを安全に接種するための

注意とポイント」

（制作・監修：厚生労働行政推進調査事業費補助金“新興・再興感染症及び予

防接種政策推進研究事業”「ワクチンの有効性・安全性と効果的適用に関す

る疫学研究」）)

 https://www.youtube.com/watch?v=rcEVMi2OtCY

（参考）接種部位の目安を「肩峰下の前後腋窩線を結ぶ線の高さ」とする方法

 「新型コロナワクチン より安全な新しい筋注の方法 2021年３月版」

（制作・監修：日本プライマリ・ケア連合学会 予防医療・健康増進委員会

ワクチンチーム）

https://www.youtube.com/watch?v=tA96CA6fJv8

④ 新型コロナウイルス感染症に係るワクチンのアナフィラキシーとその対応

等

 「新型コロナワクチン接種時のアナフィラキシーへの対応【医療者向け】」

(公益社団法人日本医師会 今村 聡（制作：公益社団法人日本医師会）)

  https://www.youtube.com/watch?v=lHNVTpdYEas